
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA - COMUNA BOSANCI 
Str. Sucevei, nr. 1, tel. 0230 527 001, fax. 0230 527 256 

www.comunabosanci.ro, registratura@comunabosanci.ro 

                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

 
H O T Ă R Â R E A Nr.63 din 30.08.2023 

privind aprobarea Raportului privind activitatea desfășurată de către asistenții personali ai 

persoanelor cu handicap grav din comuna Bosanci pe semestrul I al anului 2023 

 

         Analizând temeiurile juridice, respectiv; 

 

- prevederile art. 40 alin.(2) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 29 alin.(1) din Hotararea de Guvern nr.268/2007 privind aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 1, art. 2, art. 5 alin (2) din Legea nr. 25/2000 privind normele de tehnică 

legislative pentru elaborarea actelor normative, republicată.  

Luând act de: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Bosanci, Miron Neculai, înregistrat sub nr. 8010 

din 23.08.2023, în calitate de inițiator al proiectului; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat sub nr. 8013 din 23.08.2023; 

- Avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 

social-culturale, culte, protecţia copilului, înregistrat sub nr.8186 din 30.08.2023    

 

   În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit.d) şi alin.(7) lit.b) , art.139 alin.(1) si art.196 

alin.1) lit.a) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare. 

Consiliul Local al comunei Bosanci, județul Suceava 

Adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art. 1.- Se aprobă raportul privind activitatea desfășurată de către asistenții personali ai 

persoanelor cu handicap grav din comuna Bosanci pe semestrul I al anului 2023, conform 

Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2.- Secretarul general al UAT Bosanci va comunica prezenta hotărâre Instituției 

Prefectului – Județul Suceava, DGASPC Suceava, Primarului comunei Bosanci, Compartiment 

Asistență Socială și se va afișa pe site-ul primăriei. 

Președinte de ședință, 

Constantin BURSUC                                Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                   Secretarul General al UAT Bosanci, 

                                  Zamfir BIVOL,                                              



 


